מדוע לא יודיעו המשיבים, כי שירות בתי הסוהר מחוייב ליתן לכלואים את כל הטיפולים, (1

האביזרים והתרופות הכלולים בסל שירותי הבריאות כאמור בסעיף 7 לחוק ביטוח בריאות

ממלכתי, תשנ"ד - 1994 וזאת ללא קשר לעלותם וללא צורך באישור ועדת חריגים מטעמו

או הפעלת שיקול דעת מנהלי.

מדוע לא תתוקן פקודת נציבות 04.44.00 "הטיפול הרפואי באסיר" באופן שיאמר בה, כי (2

שירות בתי הסוהר מחוייב ליתן לכלואים את כל הטיפולים, האביזרים והתרופות הכלולים

בסל השירותים הקבוע בסל הבריאות ויתווספו לו שירותים נוספים אשר יתנו מענה לצורכי

הזכות לבריאות ו.1.

הזכות לבריאות הינה זכות יסוד חוקתית הכלולה בזכות לכבוד, המעוגנת בסעיף 2 לחוק .28

יסוד: כבוד האדם וחירותו )ראו, רע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו )27.3.01( וכן גיא מונדלק,

זכויות חברתיות – כלכליות בשיח החוקתי החדש, שנתון משפט העבודה ז' עמ' 65(.

הזכות לבריאות מעוגנת בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ה – 1995. חוק ביטוח בריאות .29

ממלכתי קובע, בסעיף 7)א()1( את מסגרת שירותי הבריאות הניתנת בישראל והם: "שירותי

הבריאות שנתנה קופת החולים של ההסתדרות הכללית של העובדים בארץ ישראל לחבריה

במועד הקובע לרבות תשלומים מיוחדים ששילם החבר, הכל כמפורט בתוספת השניה"

מסגרת המתעדכנת מעת לעת בדרך של הוספת שירותים בלבד, כאמור בסעיף 8)א( לחוק.

בחוק זכויות החולה – תשנ"ו, 1996. סעיף 3)א( לחוק זכויות החולה קובע כי "כל הנזקק .30

לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לכל דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנוהגים, מעת לעת,

במערכת הבריאות בישראל". סעיף 5 לחוק קובע, כי "מטופל זכאי לקבל טיפול רפואי נאות,

הן מבחינת הרמה המקצועית והאיכות הרפואית, והן מבחינת יחסי האנוש." אסירים אינם

לעניין סעיף 3)א( לחוק ביטוח בריאות ממלכתי. על כך שאסירים אינם מוחרגים מהחוק ניתן

ללמוד ממספר מקורות.

אסירים תושבים, נותרים תושבים כאשר הם בכלא. .34

בפקודת בתי הסוהר, אין שום פירוט באשר לשירותי הבריאות המוקנים מכוחה. .35

תקנה 1 לתקנות ביטוח בריאות ממלכתי )פטור מתשלום דמי ביטוח בריאות(, תשנ"ה – 1995 .36

מונה את האסירים והעצורים כפטורים מתשלום דמי ביטוח ממלכתי, כלומר הם אינם

מוחרגים מחוק ביטוח בריאות ממלכתי, אלא מהתשלום.

סעיף 56 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי מסמיך את שר הבריאות לקבוע הסדרים לאופן בו .37

ייושמו זכויותיהם של האסירים לפי החוק. החרגת כלואים מהחוק מבססת מנגנון של

הקפאת חברות בקופה והאצלת הסמכות והאחריות של קופות החולים לפי החוק לידי שב"ס,

באופן היוצר פגיעה קשה בזכויותיהם של הכלואים ללא הרשאה מפורשת בחוק.

כמו כן, בשנה הראשונה למאסר, ומדובר באחוזים ניכרים של הכלואים בכלל, המימון של .38

הטיפול הרפואי נותר באחריות קופות החולים. עניין זה נקבע בהתאם לתקנה 2)2( לתקנות

ביטוח בריאות ממלכתי )הקצאה לקופות החולים(, התשנ"ה – 1995, הקובע, כי "בחישוב

מספר המבוטחים המשוקלל לכל קופות החולים לא יבואו בחשבון תושב ישראל שנמצא

במעצר או במאסר למעלה מ -12 חודשים". כך עולה גם מנוהל שב"ס 02-1004 "טיפול רפואי

לעצורים/אסירים עד שנה" )עודכן 20.1.20(. מצב קיים זה, בהינתן פסיקת בית המשפט קמא,

יוצר אפליה מובנית בין אסירים, שהרי מי שנמצא בשנה הראשונה והיה חבר קופת חולים,

לא כפוף למגבלות התקציב של שב"ס ויקבל, על פי היגיון זה, טיפול רפואי טוב ומקיף יותר

בתחומים בהם הוא מכוסה.

נוהל טיפול רפואי לעצורים/אסירים עד שנה "נספח 17"

ההסדרים המשפטיים העונים להגדרה של חיקוק אחר לפי סעיף 3)א( לחוק ביטוח בריאות .39

ממלכתי, כפי שגם נקבע בפסיקה, הם חוקים מיטיבים, הנותנים זכויות מעבר לאלה

הקיימות בחוק, כמו חוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, תשנ"ב – 1995 המסדיר את הטיפול

בנפגעי תאונות עבודה, חוק הנכים )תגמולים ושיקום(, תשי"ט – 1959, המסדיר זכאות

לשירותי בריאות של נכי מערכת הביטחון. כך בע"א 5557/95 סהר חברה לביטוח בע"מ נ'

אלחדד )30.4.96(, קובע כבוד השופט אור למטרתו של סעיף 3)א( לחוק בפסקה 17:

מטרת החוק בסעיף 3)א( היא לפטור את קופת החולים ממתן
השירותים הרפואיים, במקרים שבהם קיים גורם אחר שאחראי על
פי הרואות חוק לתת.

אסיר, ככל אדם אחר, זכאי לטיפול רפואי, ואסור להפלותו לרעה
בקבלת טיפול רפואי, לרבות חיסון נדרש. יתרה מזו, בהיותו של
האסיר נתון במשמורתה של המדינה, בשונה מאדם בן-חורין,
מוטלת על המדינה חובה מיוחדת לספק לו את הטיפול הרפואי לו
הוא נזקק. עקרונות בסיסיים אלה מעוגנים בהוראות הדין, כמו גם
בפסיקתו של בית משפט זה לאורך השנים )סעיף 3)א( לחוק זכויות
החולה, התשנ"ו-1996; סעיפים 11ב ו- 74 לפקודת בתי הסוהר
]נוסח חדש[, התשל"ב-1971; סעיף 9 לחוק סדר הדין הפלילי
)סמכויות אכיפה – מעצרים(, תשנ"ו-1996; בג"ץ 355/79 קטלן נ'
שירות בתי הסוהר ]פורסם בנבו[ )10.4.1980(; עע"א 4/82 מדינת
ישראל נ' תמיר, פ"ד לז)3( 201 )1983(; עע"א 2808/05 אלתמימי נ'
רמ"ח רפואה ]פורסם בנבו[ )28.10.07(; בג"ץ 1105/06 קו לעובד נ'
שר הרווחה ]פורסם בנבו[ )22.6.2014(; פקודת נציבות בתי הסוהר

04.44.00 "הטיפול הרפואי באסיר"(.

המחוזי בפסקה 42 בעניין פלונית, כאמור לעיל. כפי שראינו לעיל, בפועל לא מתבצע עדכון

באופן סביר או שוויוני או שוטף.

לעניין חובת הרשות לקבוע הנחיות ראו י' דותן הנחיות מינהליות )ירושלים: המכון למחקרי .88

חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה

העברית, תשנ"ו-1996( בע' 120-124 והאסמכתאות, וי' זמיר, הסמכות המינהלית כרך ב עמ'

.782-780

קביעת הנחיות היא ערובה להפעלה רציונלית של הסמכות. העלאתן על הכתב מחייבת את .89

הרשות להעמיד לנגד עיניה את מכלול השיקולים הרלוונטיים, לקבוע את מדיניותה. עבור

נציגי הרשות להם מואצלת הסמכות, הנחיות כתובות אלו מהוות גם ערובה להפעלה שוויונית